PAGE
2

ATA DA 20ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 14 DE JUNHO DE 2004.

PRESIDÊNCIA:
   Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

   Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR
SECRETARIA:
   Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO

   Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

   Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
Aos catorze dias do mês de maio do ano dois mil e quatro, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 20ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 13ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO ZÉ FERNANDES, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de doze Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia sete de junho do ano dois mil e quatro, as quais foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores DIMAS, NENÊ BUENO, CAIO BENTIVENHA, MAURO MAILHO e JUNIOR COLENCI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: do Ministério de Gestão do Fundo Nacional de Assistência Social, AVISO/MDSCF/DGFNAS/CGOF/Nº. 79, informando a transferência de recursos para o Fundo Municipal de Assistência Social de Botucatu; do Departamento de Estradas de Rodagem, Ofício DO/EXT-129/04, em atenção ao Requerimento nº. 1016/03; da Caixa Econômica Federal, Ofício nº. 1556/2004/EM Bauru/REDUR/BU, informando sobre a celebração de contrato entre o Município de Botucatu e a Caixa Econômica Federal; do Programa Hélio Henrique convidando para o evento Prêmio Imprensa & Prêmio Integração/2003-2004, que será realizado no próximo dia vinte e três de junho em Brasília e no próximo dia nove de julho em Fortaleza. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 083/2004- de iniciativa dos Vereadores CARLOS TRIGO e CALDAS, que autoriza a concessão de cesta básica à pessoa portadora de deficiência de baixa renda no Município de Botucatu e dá outras providências. 02) PROJETO DE LEI Nº. 084/2004- de iniciativa do Vereador CARLOS TRIGO e CALDAS, que autoriza o Executivo a conceder merenda escolar às crianças matriculadas na rede de ensino municipal, durante o período das férias escolares. 03) PROJETO DE LEI Nº. 085/2004- de iniciativa do Vereador NENÊ BUENO, que denomina de João Modesto, a Rua “B”, localizada no loteamento Residencial Cedro, bem como todo e qualquer prolongamento. 04) PROJETO DE LEI Nº. 086/2004- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que altera dispositivos da Lei nº. 4.426, de 29 de setembro de 2003, que dispõe sobre a obrigatoriedade de retirada de propagandas e publicidades afixados em postes, muros, tapumes e similares, pelas empresas que promovem espetáculos. 05) PROJETO DE LEI Nº. 087/2004- de iniciativa do Vereador NENÊ BUENO, que denomina de João Carlos Gonçalves, a Rua “C”, localizada no loteamento Residencial Cedro, bem como todo e qualquer prolongamento. REQUERIMENTOS DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nº. 571/04; do Vereador CALDAS, nº. 572/04; do Vereador SARGENTO CHAVARI, nº. 573/04. Após a leitura dos Requerimentos de Pesar, o Senhor Presidente solicitou que fosse realizado um minuto de silêncio em homenagem a memória das pessoas falecidas. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador SARGENTO CHAVARI, nºs. 540/04, 541/04, 542/04 e 547/04; do Vereador CAIO BENTIVENHA, nº. 543/04; do Vereador NENÊ BUENO, nºs. 544/04 e 545/04; dos Vereadores SARGENTO CHAVARI e CALDAS, nº. 546/04; do Vereador GERALDO VIEIRA, nºs. 548/04 e 561/04; do Vereador ZÉ FERNANDES, nºs. 549/04, 550/04 e 551/04; do Vereador JOEL DIVINO, nºs. 552/04, 553/04, 563/04 e 564/04; do Vereador CULA, nº. 554/04; dos Vereadores CLAUDIÃO e CARLOS TRIGO, nº. 555/04; dos Vereadores CALDAS, CULA e LUIZ RUBIO, nº. 556/04; dos Vereadores CLAUDIÃO, CARLOS TRIGO e ZÉ FERNANDES, nº. 557/04; dos Vereadores ZÉ FERNANDES e EDNEI CARREIRA, nº. 558/04; dos Vereadores CARLOS TRIGO e CLAUDIÃO, nºs. 559/04 e 560/04; do Vereador CALDAS, nºs. 562/04, 569/04 e 570/04; dos Vereadores REINALDINHO e JOEL DIVINO, nº. 565/04; do Vereador REINALDINHO, nºs. 566/04, 567/04 e 568/04. Durante a leitura dos Requerimentos apresentados, pela ordem, o Vereador CLAUDIÃO solicitou a suspensão do Grande Expediente em homenagem a memória do Padre Luiz Carlos Paixão. Pela ordem, o Vereador CALDAS disse “eu queria me manifestar contrariamente por que com todo respeito a memória dos mortos, eu acho que a nossa Casa de Leis, este ano, a maior parte das sessões foram suspensas por este motivo. Então, eu pessoalmente me manifesto contrário, e gostaria que constasse em Ata”. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em votação o pedido de suspensão do Grande Expediente, que foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores, com o voto contrário do Vereador Caldas. INDICAÇÃO APRESENTADA E ENCAMINHADA AO PREFEITO MUNICIPAL:  dos Vereadores CARLOS TRIGO e CALUDIÃO, nº. 108/04. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini”, no Pequeno Expediente os Vereadores JOEL DIVINO, CALDAS, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA e ZÉ FERNANDES.  Encerrada a fase destinada ao Pequeno Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada verificou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Logo após, imediatamente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 044/2004 COM MENSAGEM- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que delimita área de expansão urbana no Distrito de Rubião Junior, Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador CALDAS, aparteado pelo Vereador SARGENTO CHAVARI. Colocado em votação o Projeto, salvo Mensagem, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Mensagem, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 048/2004 COM MENSAGEM- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que delimita área de expansão urbana no Município de Botucatu. (Processo Administrativo nº. 4/004.454-8). Colocado em votação o Projeto, salvo Mensagem, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Mensagem, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 049/2004 COM MENSAGEM- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que delimita área de expansão urbana no Município de Botucatu. (Processo Administrativo nº. 4/004.453-0). Fizeram uso da palavra os Vereadores JOEL DIVINO, aparteado pelo Vereador SARGENTO CHAVARI, CLAUDIÃO, CAIO BENTIVENHA e SARGENTO CHAVARI. Colocado em votação o Projeto, salvo Mensagem, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Mensagem, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. O Senhor Presidente convidou a Senhora Lúcia Fátima Barros Peduti, DD. Secretária Municipal de Turismo para ocupar a Tribuna de Oradores a fim de prestar esclarecimentos a respeito do Projeto de Lei nº. 069/2004. Pela ordem, o Vereador REINALDINHO solicitou a suspensão dos trabalhos por dez minutos. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, o Senhor Presidente agradeceu a presença da Secretária Municipal e Turismo. Em seguida, o Senhor Presidente deu continuidade a Ordem do Dia. 04) PROJETO DE LEI Nº. 069/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que autoriza o Município de Botucatu a celebrar Convênio com a Associação Hip Hop de Botucatu e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 23.640,00 (vinte e três mil, seiscentos e quarenta reais), para suprir o referido convênio. Fez uso da palavra o Vereador CALDAS. Colocado em votação, foi APROVADO  pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 009/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que inclui projeto e objetivo no Anexo III,  da Lei Complementar nº. 356, de 18 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2004 e autoriza o Município de Botucatu a celebrar convênio com a Fundação de Estudos e Pesquisas Agrícolas e Florestais – FEPAF, visando a realização de um censo agropecuário no Município de Botucatu. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 06) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 010/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera dispositivos da Lei nº. 2.482, de 1º. de dezembro de 1985, que dispõe sobre construção e conservação de muros, passeios e limpeza de terrenos. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 07) PROJETO DE LEI Nº. 059/2004- de iniciativa dos Vereadores REINALDINHO e JOEL DIVINO, que acrescenta parágrafos ao art. 8º. da Lei nº. 4.282, de 23 de julho de 2002, que dispõe sobre a denominação de logradouros e próprios públicos municipais. Pela ordem, o Vereador CLAUDIÃO solicitou adiamento do referido Projeto por quatro sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. 08) PROJETO DE LEI Nº. 065/2004- de iniciativa do Vereador CARLOS TRIGO, que dispõe sobre reserva de vagas, em creches, para filhos de deficientes. Pela ordem, o Vereador LOURENÇÃO solicitou adiamento do referido Projeto por duas sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 09) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 011/2004- de iniciativa do Vereador EDNEI CARREIRA, que concede ao Prof. Dr. Antonio Evaldo Klar, o Título de “Cidadão Botucatuense”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 10) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 012/2004- de iniciativa dos Vereadores MAURO MAILHO e ZÉ FERNANDES, que concede ao Senhor Carlos de Campos, Maestro da Corporação Musical “Dr. Damião Pinheiro Machado”, o Diploma de “Honra ao Mérito”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador JOEL DIVINO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Antes de encerrar a presente sessão o Senhor Presidente convidou os Senhores Vereadores para participarem da reunião que será realizada no próximo dia dezesseis, com o Coordenador do PROCON e representantes das agências bancárias de Botucatu com o objetivo de discutir sobre a Lei das filas dos Bancos. Lembrou que no próximo dia dezoito será realizada a Sessão Solene de entrega de honrarias. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,....................................................Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO.

SGPV/sgpv.